
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 24 
 

***************************************************** 
OGGETTO: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

ILLUMINAZIONE VOTIVA CIMITERO 

COMUNALE – APPROVAZIONE PROGETTO DI 

SERVIZIO  
 
L’anno DUEMILADICIOTTO   addì VENTISEI    del mese di MARZO alle ore 

21,00 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI ASSESSORE NO SI 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\24 approvazione progetto servizio illuminazione votiva.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
RICHIAMATE: 
La deliberazione Consiglio Comunale n.7 del 12/03/2018 ad oggetto “ 
Concessione del servizio di illuminazione votiva cimitero comunale di Balzola 
– determinazioni ” dichiarata immediatamente esecutiva con la quale è 
stato stabilito di esternalizzare il servizio mediante l’istituto della 
concessione ed approvata la bozza di contratto disciplinante le modalità di 
svolgimento del Servizio nonché i costi di allacciamento e il canone di 
abbonamento. 
 
La DGC n. 19 del 14/03/2018, resa immediatamente eseguibile con la 
quale: 
 
Si autorizzava il Responsabile del Servizio Tecnico a procedere alla 
predisposizione del progetto per l’affidamento in concessione del servizio di 
illuminazione votiva del cimitero comunale. 
 
Si stabilivano i seguenti indirizzi per il miglioramento del servizio, ai quali 
sarà assegnato idoneo punteggio qualitativo: 

1. sostituzione dei corpi illuminanti posti negli edifici del cimitero 
(casellari, porticato ect) a tubo fluorescenti con altri a basso consumo 
( led);  

2. realizzazione di nuova banca dati degli utenti ;  
3. installazione di n. 2 porta scope e porta innaffiatoi a gettone/moneta;  

 
RILEVATO che il numero di lampade votive attive alla data odierna è di 630; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è stato 
elaborato dal responsabile del procedimento il progetto relativo al servizio di 
illuminazione votiva nel cimitero comunale con i seguenti elaborati: 
- la relazione tecnico-illustrativa  
- il capitolato speciale di appalto  
- planimetria ; 
 
DATO ATTO che le entrate riferite al corrispettivo in favore dell’Ente 
verranno versate nella risorsa 3 100 02 cap. 1480 ad oggetto “ proventi 
illuminazione votiva” del Bilancio comunale 2018 e seguenti; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del servizio tecnico e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
 
VISTO Il D. Lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi, resi nei modi di legge 
 

 
D E L I B E R A 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\24 approvazione progetto servizio illuminazione votiva.doc 

 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto  
 
1) Approvare il progetto relativo alla Concessione del servizio di 
illuminazione votiva del cimitero comunale per la durata di anni cinque 
(2018/2023) composto dai seguenti elaborati .  
-  relazione tecnica di servizio 
-  capitolato speciale di appalto 
-  planimetria 
 
2) Autorizzare il RUP ad avviare le procedure di gara per l’affidamento in 
concessione del servizio di illuminazione votiva secondo la procedura 
disciplinata dal D. Lgs 50/2011 e smi; 
 
3) Dare atto che le entrate derivanti dalla concessione del predetto servizio 
verranno introitate alla risorsa 3 100 02 (cap. 1480) bilancio 2018 e 
seguenti. 
 
successivamente con votazione unanime   
 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\24 approvazione progetto servizio illuminazione votiva.doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

ILLUMINAZIONE VOTIVA CIMITERO COMUNALE – APPROVAZIONE 

PROGETTO DI SERVIZIO” in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Balzola, lì 26/03/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to DEBERNARDI geom. Livio  
 

 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

ILLUMINAZIONE VOTIVA CIMITERO COMUNALE – APPROVAZIONE 

PROGETTO DI SERVIZIO” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 26/03/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa 

 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\24 approvazione progetto servizio illuminazione votiva.doc 

 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 12/04/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  12/04/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì  12/04/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


